Precisamente otra ley *antiqua* reguladora de las donaciones testamentarias interconyugales informa, si se generaliza desde su caso especial, sobre los requisitos formales sustanciales de la donación *mortis causa*⁴². La donación debe estar escriturada, y el donante debe confirmar la escritura *manus sue suscriptione vel signo*, a lo que se añade la suscripción por dos o tres testigos libres. Se advierte además de que no se tolera la existencia de violencia —¿qué sucede con el miedo reverencial, en el caso de la mujer?— para obtener la donación⁴³. La misma ley de Eurico, que recogía ya tales preceptos, afirmaba la importancia de la intervención de los testigos, sin cuya presencia en la instrumentación de la escritura ésta no alcanzaba validez⁴⁴. Una importancia corroborada además por la posibilidad de que, cuando la *necessitas* libere de la escritura y permita que la donación sea verbal —testamento ya no escrito sino nuncupativo⁴⁵—, los testigos suplan aquel requisito formal dispensado⁴⁶.

Si la escritura es necesaria, ¿qué quiere decir que se planteen como opciones de perfección de la donación la *scriptura* y la *traditio rei* —«per scripturam sive per traditionem rei»— en la ley de Chindasvinto sobre donaciones paternofiliales?: ley que ordena la libertad de disposición por parte de los hijos y sustracción al régimen sucesorio propio de la *inter heredes quoequatio*, en el caso de lo «sive

⁴⁰ LV 5.2.5 ant. (= CE 319): «Maritus si uxori sue aliquid donaverit, et ipsa post obitum mariti sui in nullo scelere adulterii fuerit conversata, sed in pudicitia permanserit, aut certe si ad alium maritum honesta coniunctione pervenerit, de rebus sibi a marito donatis possidendi et post obitum suum, si filios non habuerit, relinquendi cui voluerit (Erv.: secundum voluntatem testatoris) habeat potestatem. Ceterum si filios non relinquens intestata discesserit, aut ad maritum eius, si suprestis extiterit, aut ad heredes mariti, qui donationem conscripsit, eadem donatio pertinebit. Si autem per adulterium seu per inhonestam coniunctionem se miscuisse convincitur, quidquid de facultate mariti sui fuerat consecuta, totum incunctanter amittat, et ad heredes donatoris vel ad filios legitimos revertatur».

⁴¹ LV 3.1.5 Chindasvinto: «Certe si iam vir habens uxorem, transacto scilicet anno, pro dilectione vel merito coniugalibus obsequii ei aliquid donare elegerit, licentiam incunctanter habebit. Nam non aliter infra anni circulum maritus in uxorem seu mulier in maritum, excepto dotem, ut predictum est, aliam donationem conscribere potuerint, nisi gravati infirmitate periculum sibi mortis imminere prespexerint». Vid. Alfonso OTERO, «Liber Iudiciorum 3,1,5 (En tema de dote y "donatio propter nuptias")», *AHDE*, 29 (1959), pp. 545-555.

⁴² D'ORS, *El Código*, p. 238; MERÉA, «A doação», pp. 73-74.

⁴³ LV 5.2.7 ant. (= CE 307.1, 307.4): «Maritus si uxori sue aliquid donaverit, de hoc, quod ipsa sibi habere voluerit, scriptura manus sue suscriptione vel signo confirmet, ita ut duo aut tres testes ingenui suscriptores vel signa facientes accedant; et sic voluntas ipsius habeat firmitatem. Similis et de uxoris voluntate, que in maritum conferre voluerit, donationis hec forma servetur, si tamen violenter a viris non fuerit exacta donatio; servata legum in omnibus sanctione, que in decernendis facultatibus dinoscitur ordinata consistere».

⁴⁴ CE 307.2: «Testes vero si ad scripturam non fuerint praesentes (...) us testium, voluntas non valeat».

⁴⁵ D'ORS, *El Código*, pp. 236-237.

⁴⁶ CE 307.3: «Voluntas autem si necessitas est, coram duobus aut tribus testibus ore tantum ordinari potest».

nuptiarum tempore sive post nuptias filiis quodcumque modo donatum», al igual que Ervigio, al modificarla, vuelve a colocar en paralelo donación con *traditio rei* y *scriptura* —«per traditionem rei, seu per scripturam sive per donationem cuiuslibet rei vel coram testibus tradite»—. Pues bien, no hay otra cosa que la aparición de la dualidad de donaciones *inter vivos* y *mortis causa*, con referencia a sus mecanismos formales respectivos —*scriptura* de la segunda y *traditio rei* de la primera— habida cuenta de que la ley confirma la libertad de disposición para los hijos en ese doble régimen⁴⁷.

En las donaciones *mortis causa* la revocación por sobreveniencia de hijos, en fin, está expresa en la reforma de Ervigio a una ley chindasvintiana. Ordena en términos de nulidad sobrevenida por esta causa del nacimiento de hijos —una vez realizadas las donaciones interconyugales antes de su nacimiento— en régimen ciertamente *mortis causa*, a saber, instrumentadas por escrito y con naturaleza de *testatio*⁴⁸.

III. EL CONTRATO DE COMPRAVENTA

Las leyes de Eurico y *antiqua* establecen que el vendedor debe ser *idoneus*: a falta de este carácter, deberá dar fiador —de condición libre⁴⁹— al comprador, para que la compraventa tenga firmeza o validez⁵⁰. Álvaro d'Ors explica que la apariencia del precepto conduce a entender que la presencia del fiador es una

⁴⁷ LV 4.5.3 Chindasvinto: «Quidquid indiscreta parentum voluntate decernitur, legali necesse est censura coerceatur. Idcirco, quia plerumque parentalis calliditas exigit, id tempore nuptiarum filiis dare, quod quandocumque voluerint auferendi habeant potestatem, abrogata deinceps eadem, qua predictum est, parentum calliditate, hac perpetim lege mansurum per omnia noverint: ut, si quid seu per scripturam sive per traditionem rei (Erv.: per traditionem rei, seu per scripturam sive per donationem cuiuslibet rei vel coram testibus tradite) —extra quod in ornamentis aut vestimentis vel reliquis speciebus, sicut fieri adsolet, pro dignitate nuptialium federum ab aliis fuerit fortasse acceptum; quod utique commodantibus erit reddendum— in mancipiis, terris, vineis, edificiis, vestimentis adque ornamentis fuerit a parentibus sive nuptiarum tempore sive post nuptias filiis quodcumque modo donatum, quodcumque inde filii iudicare voluerint, in eorum consistat arbitrio; eodem tantum ordine reservato, ut post parentum obitum, dum filiis patuerit adeunda successio, excepto id, quod parentes filiis iuxta leges fortasse donaverint, eadem inter heredes quoequatio fiat: ut, quod nuptiarum tempore filius vel filia a parentibus iuxta predictum ordinem possidendum accepit, et licentia sit illi exinde quod voluerit iudicandi, et post parentum obitum aderatione adibita, contropatis his, que tempore nuptiarum promeruit, adque heredibus ceteris eadem compensata equalitate, quidquid super de parentum esse hereditate constiterit, equali teneant hac sequantur divisione».